
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE ATTRIBUZIONE DELLE RESPONSABILITA' DI 

SERVIZIO AI SENSI DELLA LEGGE 28/12/2001 N. 448           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di giugno alle ore diciannove e minuti dieci nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco  Sì 

2. VINETTI Mauro - Assessore  Sì 

3. BALDI CINZIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor ESPOSITO Dott. Vincenzo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOGNAZ Alessandro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Oggetto: DETERMINAZIONE ATTRIBUZIONE DELLE RESPONSABILITA' DI 

SERVIZIO AI SENSI DELLA LEGGE 28/12/2001 N. 448        

   

 
                                                                              Il Sindaco 

 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 23, della Legge collegata alla Finanziaria 2001 e l’art. 29 comma 4 della 

Legge Finanziaria 2002 n. 448, così quanto riconfermato nella ripubblicazione del testo della Legge 

28/12/2001 n. 448, pubblicato sul supplemento della G.U. n. 25 del 30.01.2002 – Serie generale – che 

testualmente recita “Gli Enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, fatta salva l’ipotesi di cui 

all’art. 97 comma 4 lett. d) del T.U. 18.08.2000, n. 267 anche al fine di operare un contenimento della spesa 

possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 

dall’art. 3 commi 2 – 3 e 4 del D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii e all’art. 107 del predetto T.U. attribuendo ai 

componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli Uffici e dei Servizi e il potere di adottare atti di 

natura tecnica gestionale”; 

 

CONSIDERATO che 
- il Comune di Miagliano la cui popolazione alla data del 31/12/2018 è pari n. 574 abitanti rientra nella 

fattispecie di cui alla succitata disposizioni di legge e che, per assicurare una più razionale organizzazione 

dell’attività dell’Ente appare opportuno che i componenti della Giunta Comunale riassumano le 

responsabilità di alcuni uffici e servizi con la contemporanea facoltà per gli stessi di svolgere atti di natura 

gestionale come peraltro avveniva prima della riforma di cui alla L. 127/1997; 

- che la dotazione organica numericamente è effettivamente insufficiente ai fini della piena e reale attuazione 

del principio di separazione tra indirizzo e gestione; 

 

CONSIDERATO pertanto di garantire una gestione operativa ottimale dell’Ente locale, anche al fine di 

evitare il venire in essere di paralisi gestionali in palese contrasto con il buon andamento dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione a tutela dell’interesse pubblico generale, del territorio e 

della popolazione locale; 

 

RITENUTO quindi di conferire ai sotto-elencati membri della Giunta Comunale le seguenti funzioni di 

Responsabili dei Servizi: 

 

Centro di Resp.  Resp. del Servizio     Servizi da gestire 

N. 1    MOGNAZ Alessandro    Tecnico 

         Edilizia Privata 

         Edilizia Pubblica 

         Urbanistica 

         Lavori Pubblici 

         Patrimonio 

         Edilizia Sociale 

         Ambiente 

         Protezione Civile 

         Personale 

 

Centro di Resp.           Resp. del Servizio                                                Servizi da gestire 

N. 2                               VINETTI MAURO    Economico Finanziario 

         Tributi 

         Servizi Sociali e Socio Educativi 

         Sport Cultura  e Tempo Libero 

 

Centro di Resp.  Resp. del Servizio     Servizi da gestire 

N. 3    BALDI CINZIA    Segreteria 

         Servizi Demografici 

         Servizi Cimiteriali 

         Servizi scolastici 

         Commercio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/00; 

 

    Formula la presente proposta di deliberazione 

 

DI CONFERIRE ai sotto-elencati membri della Giunta Comunale le seguenti funzioni di Responsabili dei 

Servizi: 

 

Centro di Resp.  Resp. del Servizio     Servizi da gestire 

N. 1    MOGNAZ Alessandro    Tecnico 

         Edilizia Privata 

         Edilizia Pubblica 

         Urbanistica 

         Lavori Pubblici 

         Patrimonio 

         Edilizia Sociale 

         Ambiente 

         Protezione Civile 

         Personale 

 

Centro di Resp.           Resp. del Servizio                                           Servizi da gestire 

N. 2                              VINETTI MAURO    Economico Finanziario 

         Tributi 

         Servizi Sociali e Socio Educativi 

         Sport Cultura  e Tempo Libero 

 

Centro di Resp.  Resp. del Servizio     Servizi da gestire 

N. 3    BALDI CINZIA    Segreteria 

         Servizi Demografici 

         Servizi Cimiteriali 

         Servizi scolastici 

         Commercio 

 

A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica  della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° comma,  del 

D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

 

Successivamente 

 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al 

deliberato, stante l’urgente necessità di proseguio dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei 

contenuti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

ESPOSITO Dott. Vincenzo 

 

 


